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 politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

Visszapillantás a 6-os évekre.
1816 mind politikai, mint társadalmi, 

mind különösen gazdászat tekintetben olyan 
óv volt, milyet óhajtani nincs oka a magyar 
embernek. Politikai tekintetben nagy volt a 
lehangoluág az országban, mert a hosszas 
franczia háborúk alatt nagy mérvben igény
be volt véve az ország vagyona ós fegyvere. 
Alig a háborúk tartottak, addig országgyűlé
sek időnkén! összehivattak ugyan, de vsak 
addig tartottak azok, míg, a háborút szüksé
ges dolgokat megajánlották, s azután azonnal 
berekesztettek azon biztatással, hogy mihelyt 
a franczia háború teljesen be lesz végezve, 
azonnal alkalom lesz nyújtva az országgyű
lésnek az ország jobbéj étére szolgálandó tör
vények hozására. x\ franczia forradalom Európa 
szerte erős lökést adott a szellemi mozgalom
nak. A cultura fejlődésnek indult. Magyar
ország jobbjai is belátták, hogy az időt to
vább is tespedésben tölteni annyi lenne, mint 
összedugott kézzel nézni a nemzet lassú ha
lálát. Az ébredező nemzeti szellem munkássá
got követelt, de a kormány viszatérvén régi 
politikájához, 1812 óta országgyűlést nem 
hivott össze, kórmányzott pátensekkel, szedte 
az 1812-ben megajánlott adót. Társadalmi te
kintetben a főrendeknél s városi polgárságnál 
németnyelv, s német szellem uralkodott. Gaz- 
dászati tekintetben pedig ezen 1816-ik év 
egyike volt a legmostohábbaknak, melyeket 
apáink gyakran emlegettek még pedig só
hajtva. Ráczkovi város jegyzőkönyve, mely 
1600-tól 1836-ig terjedő időszakról vezette
tett, s melynek gazdasági tekintetben neveze
tesebb részei a gazdasági lapok 1859-ik évi 
folyamában közöltettek, — azt írja ezen évről, 
hogy búza alig termett több mint a mennyi 
elvettelett. Lett is mérlegének ára mindjárt 
őszszcl 60 frt v. ezéd. A kezeimnél lévő 
nagy-kunsági napló is felette gyászosnak 
Írja ezen évet. Január utolján az alföldön oly 
borzasztó fergeteg volt, hogy Nagy-Kúnság 
6 városában (Karczag, Kisújszállás, Turkevi, 
Kúnhegyes, Madaras és Kunszent-Márton) ha
tósági összeírás szerint 8 ember, 144 ló, 562 
szarvasmarha, 15,314 juh, 155 sertés esett 
áldozatul. Az épületekben is sok kárt okozott 
úgy hogy a barmokban és épületekben oko
zott kár 415,058 v. ezéd. forintra lett be
csülve. Egy másik szinte borzasztó fergeteg 
volt mártius 30 — 31 -kén, mely különösön a 
juhokban tett igen sok kárt, s az akkori fer
geteg kár 273,327 vezftra lett becsülve. A 
tavasz zordon hideg, a nyár szerfelett mosto
ha volt, s már septemberben a kukoricza be- 
éróso előtt fagyok lévén mindenben szűk ter
més lett, s már őszszel 50 - 60 v. ezéd. forint 
volt egy köböl búza ára, tavaszra pedig 100 
forintra is felment. Ekkor volt az, hogy az 
emberek kukoricza csutka kenyérrel is táplál
koztak. Az Ínséget nevelte az is, hogy a pénz 
devalvatió kevsésel az előtt (1811) történvén, 
a pénz igen szűkén volt, mit eléggé bizonyít 
az, hogy három fejőstehén árán lehetett egy 
köböl búzát venni. -— Ezekből azon tanúsá
got merihetjük, hogy a mostani rendkívüli 
terhes és aggasztó helyzetben ne csüggedjünk 
el, mert máskor is voltak nehéz idők, s a*z 
isteni gondviselés még is megmentette nem
zetünket. Megmenti most is. —

182S F brduló pontot képez Magyaror
szág történetében. Ekkor tetszett fel egy jobb 
jövő hajnala Ezen kor eseményeit nagyon kell 
ösmerni minden magyar honpolgárnak, mert 
a jelenkor legfontosabb kérdéseire nézve «‘sak 
az lehet tisztában magával, ki azon kor tör- 
ténetét ismeri. Ennél fogva nem árt, ha azon 
kor fontosabb eseményeit pár szóval emlé

künkbe viszaidézzük, centíes lepotíta placcbit
— 1826-ban az országgyűlés együtt ül, s a 
magyar tudós társaság megalapításával kitűzi 
a haladás zászlóját. Az alkotmányosság ünne
pel ül az absolutismuson nyert győzelme felett. 
r-8 ezt egyedül a megyei önkormányzati 
rendszernek köszönhetjük. Ez volt azon erő 
bástya, mely nélkül aligha beteljesedett volna 
a halhatlan emlékű Széchényi azon jóslata 
„Magyarország nem volt, hanem lcsz.“ — 
Ennek értőkét azon kor eseményeiből lehet 
egész nagyságban felfogni. — Nógrádmcgye 
lakosait ezen tárgy különösön érdekelheti, 
mert azon időben alkotmányos szellemtől át
hatott önfeláldozó munkásságával az egész 
ország elismerését s háláját ki érdemelte. — 
Midőn ugyanis az absolút szellemű bécsi kor
mán y, régi tervéhez híven, beolvasztási poli
tikája foganatosítása szcntpontjából az alkot
mányt tényleg hatályom kívül tette, s az or
szággyűlést 1812 tői fogva össze nem hívta, 
hanem, az akkor megajánlott adót évenként 
behajtotta. Becsből küldött rendeletek által. 
A közép és kis birtokos nemesség, — mely 
akkor tulajdonképpeni megyei elemet képezte, 
mindinkább elkeseredett és zúgolódott, de 
azzal a bécsi kormány mit sem törődve még^ 
tovább ment, s 1821 ben az utolsó 1812,diki 
országgyűlés által mcgalánlott, a mindig 
évenként behajtott adót 5200,000 forintot nem 
váltó ezédulákban mint étidig, hanem pengő 
ezüst pénzben, és így két és fél szerte nagyobb 
mennyiségben rendelte .beszedni, s o szerint 
1821-ben 13.000,000 váltó ezédula forint adót 
rendelt Magyar országból behajtani. Ezen tör
vénytelen rendeletnek Alagyarország összes 
megyéi, — az egy Békés megye kivételével,
— ellene szegültek, de különösen Bars és 
Nógrádmegyék fejtettek ki legnagyobb erólyt 
e passiv ellenállásban. Méltó, hogy Horváth 
Mihály történelméből szó szerént idézzük a 
minket különösön és közelről érdeklő részt, 
mely igy hangzik:

„Nógrádban Wenkheim királyi biztos még 
több erőszakot követett el. FelolvastatVán az 
udvari rendcleteket, s úgy a tisztikar, mint 
a rendek részéről ellentállást tapasztalván, a 
gyűlést feloszlatta. Gyürky és Gyurcsányi 
alispánokat és a szolgabirákat katonáktól 
környezteivé,szállásaikra kísértette. Több napi 
fogság után o tisztviselőket egyenként erőltető 
a kormány parancsainak elfogadására. A ren
dek ezen erőszak ellen óvást teendők, min
den tilalom daczára összegyűlni szándékoz
tak a tanácsteremben, de mivel azt elzárva, 
az ajtókat katonaságtól őriztetve találták, Pró
na y János aljegyző által vezetve, a szabadég 
alatt nyitották meg ülésüket. De a királyi biztos- 
oda is titánok küldé poroszlóit; a gyűlést szét 
űzette, vezéreit elfoggalta. Ekkor azonban már 
egyhangúlag kimondva, s írásba is foglalva volt 
az ellentmondás és óvástétel a kir. biztos 
törvény ti pró eljárása ellen. Ezen irat aztán 
a legközelebbi hiteles hely, a városi káptalan 
levéltárban tétetett le, s iraték jegyzőkönvbe. 
De alig értesült erről a kormány, haragjának 
egész súlyát éreztető a káptalannal. A rendek 
által letett irat elkoboztatok, a káptalan be
jegyzése, a törvények különös oltalma alatt 
álló hiteles hely nagy sérelmére, a jegyző
könyvből kiszakasztatott, maga a káptalan 
keményen megfeddetett. Annak egynémely tagja 
különösen Balog János kanonok annyira 
megró valóit, hogy, kitűnő egyénisége s érde
mei daczára azután még liz óv múlva is 
érezte az előmozdítások alkalmával szenvedett 
mellőztctésében a királyi kegyvesztés követ
kezményeit.“ —

Ilyen küzdelmeken tört meg az absolutis- 
mu*. Méltó hogy ezeket tudomásul vegyék

s no feledjék . el különösen azok, kik ezen 
küzdelmeknek köszönhetik, hogy most ők is 
közös birtokosai azon alkotmányosságnak, mo
lyét az akkori nemesi osztály a haza minden 
rangú nyelvű és vallású lakosai számára ki
vivőit, s későbben vele tostvórileg meg is 
osztott.

E pontnál bátorságot veszek magamnak 
egy kis kitérést tenni s a szives olvasó figyel
mét egy dologra felhívni. Az utóbbi óvek- 

j ben több megyékben megpondittotett, s né
melyekben foganatba is vétetett az egyes me
gyék törté nctilcirását, — moúograp- 
hiáját, — elkészíteni.

Nógrád megye külösön érdemes arra, hogy 
történeti leírása minél elébb elkészít tessék. 
Alig van megye Magyarországban, moly a 
múltban fontosabb szerepet vitt volna Ma
gyarország történetében mint Nógrádmegye. 
Nem csak e század elején, a nemzeti ébredés 
korszakában, de a közép századokban is sok 
fontos esemény színhelye volt ez. Mutatják 
azt ama számos várromok, melyek a megye 
területén még most is láthatók. Minél tovább 
késik o megye történetei leírása, annál nehe
zebb lesz az, mert a történetbúvár előtt fon
tossággal biró egyes jelek p. o. építészi Styl, 
ittott netalán még létező évszám leírások, s 
festések a vakolat alatt, etb. lassanként eltüne
deznek. Az egyes családok birtokaiban lévő 
régi irományok, — melyeket tulajdonosaik e 
czélra felhasználás végett hihetőleg átadná
nak, — lassanként elenyésznek.

Én ez úttal csak az eszmét akartam meg
pendíteni. Ha visszhangra találna, — a mit 
óhajtok, — akkor bővebben meg lehetne vi
tatni a Nógrádi Lapokban. Még most többen 
vannak életben azuk közül, kik a fentebb 
elmondott eseményekről, s átálában a nemzeti 

í ébredés korszakából érdekes részletekről bír
nak tudomással, s azok közlésével tetemesen 
gazdagítanák a megye történeti leírását. — 
A megyei levéltárban, s a váczí káptalan 
levéltárában létező, o megye múltjára vonat
kozó irományok későbben is megtalálhatók 
lesznek ugyan, de az egyesek kezeinél lévő 
régi iratok a múlandóság sokféle esélyeinek 

' vannak kilététre.
Társadalmi tekintetben még akkor kevés 

haladás jelezhető, a magyar nemzeti szellem 
a közép és kis birtokos nemzeti osztályánál 
s a reformált vallású ihitfelekezetnél volt ál
talános. A főrendeknél, ■ a városok polgár
ságánál csak kivételes. - Mezőgaszdászatí 

• tekintetben azon év a középszerűek közé tar
tozott. Az alföldön öszszel a tisztabúzának 
köble (2 pozsonyi mérő) 4 váltó czédula forint 
volt. — • Oroszi Miklós.

(Folyt kör.)

Pénzintézetek.
A b.-gynrmati takarékpénztár f. hó 20-án tar

tott közgyűlést, szép számmal megjelent részvényes 
| tagok jelenlétében. Az igazgatói jelentésből, mely a 

lefolyt 1875. évi üzletről bőven értekezik, kiemeljük 
a következőket: hogy az intézet a vidékhez mért je
lentékeny álláspontját, az ismert általános kedvezőtlen 
viszonyok közt is szilárdul megtartá, kiderül, ha a 
múlt évi forgalmi eredményekkel üsszehasonlittatik az 
ez évi kimutatás. Ugyanis az 1873. évi 1.908,448 frt 
99 kr. forgalmi egyenleggel szemben az 1874. éri 
1.408,825 frt 30 krnyi forgalmi egyenleg 499,623 frt 
69 kr apadást feltüntetvén, az 1875. évi forgalom, 
melynek egyenlege 1.396,866 írt 18 krt tesz, a múlt 

! évvel Összehasonlítva, már csak 11,959 frt 12 kr. apa
dást mutat, mi oly kevéssé számba vehető és jelen
téktelen esetlegességekből eredő csekély összeget ké
pez, hogy, mint a változatlan tovább haladás Jele in
kább bizonyítéka az intézet szilárd hitel őségének és 
egészséges alapú üzletvitelének. — Az 1874. éri betét 
összege 284,671 frt 62 kr., az 1875. évi már 331,581

9-ik szám.



írt 3 kr., tehát 46,912 írt 41 krral több mint a múlt 
évben. A váltőszámla 1874 ben 837,410 írt. 71 kr.. 
1875*ben Süti,l^b írt 66 kr. forgalmat (ttutct, • igy 
ebben is 28,777 írt 95 krnyi többlet mutatkozik. — 
A kötgjulcs határozataiból köióljilk a következőket: 
A* 1875. üiictévre vonatkozólag a számvizsgáló és 
leltározó bizottságuk helyeslő jelentései, valamint u 
forgalmi xárazámla, a mérleg ét vagyunkiniútaU* tel 
olvaalatrán, melyek szerint a forgalmi egyenleg 
1.326,556 frt. 18 kr a mérleg vagyon 542,7(8) írt 90 
kr, a tisxtajiprodclcm pedig,, tuely az alaptőke, tarta
léktőke kamataiból, üzlet ét háqö védelemitől állván, 
lesz 11,488 frt 79 krt. A tiszlojövcdclem következőkép 
osztatott fel; urlaléktékéhex csatoltalott 1244 frt 43 
kr., nyugdíjalap hoz 883 frt 8’» kr., jótékony czélokra 
n. m.: a polgári iskola tanárainak jelenlegi fizetésére 
160 frt, a városi kisdedóvudára 50 frt., a városi kór- 
hátra 100 frt. a honvéd* ruca biz javára 30 frt. Deák 
Ferenci emlóksxobrára 25 frt., a városi Arvaalaprá 
46 frt 50 kr, összesen 2488 frt 79 krt tévő élbolyé- 
xések után felmaradó 1875. évi 6 százalékos alaptőke 
kamat 2600 frt 10 kr és 6399 frt tinta jövedelmi 
maradvány, mely önzésen 9UX) forintot testen az 
1875. évi résxvéuysxclvéuyekuvk 1876. évi martina 
1-től kezdve 30 forintjával! beváltása által a részvé
nyesek közölt kiúsztálui határuxtatott. Ezen határoza
tik szerint az alaptőke 60,000 frt, a tartaléktőke 
14,780 frt 56 kr, a nyugdijtűko az 1875.évi kamattal 
8509 frt 91 kr., az összes alapvagyon 83,290 frt 47 
krban tűnik elő. — Ezek után következett az igaz
gatóság és felügyelő bizottságok az 1875: 37. t. ez. 
szerinti megválasztása. Igazgatóul Reményi)* József, 
aligazgatóul Feisztl József, igazgatótagokul Madách 
Károlv, Baintncr Oltó, Gazdik luxjos, Havas Gyula, 
Milován Arkádi, Sipplcr Pál, Elfér Izsák, iszákovits 
Mihály, Grúnbaam Jakab és Felseuburg Tivadar, fel
figyelő bizottsági tagokul Berciéiler Lipót, Felseuburg 
Ferenci, Szabó János, Ckilún Mihály, Rátli László 
urak választattak meg. A gyűlés 12 órakor végétért

Ax rfo’i nógrádi földm ipar m kr cmIí. hitel
intézet f. bő 24-én tartá évi rendes közgyűlését. Az 
igazgató jelentésből kiemeljük a következőket: Az 
intézet a lejárt évben 460,871 frt 86 kr. bevételi és 
ugyanannyi kiadási s illetve késxpéuzmaradváuyi ösz- 
szeg összesen tehát 921,743 frt 72 kruyi forgalom sze
repek Az évet 68,106 frt 26 krnyi pénzbetétekkel koz 
deltc meg. melyekhez az óv folyásán 103,310 frt 3l 
kr. uj betét járult, s igy összesen 171 416 frt 58 krra 
rúgó botét fordult elő. Ebből visszafizetett 84,639 frt 
öl krt, s igy a bentmaradt törzsbetétek 86,777 írt 7 
krt tevén ki, a felszaporodott s tőkésített kamatukkal 
együtt az 1875. dcczeinbcr 31 én eszközölt lez írásnál 
88,625 frt 55 krt, tehát 20,510 frt. 23 krral több be
tét volt az intézet pénztárába, mintsem 1874. év de- 
cxcinber végen' Az intézőt a lejárt év végével 128,849 
frt 51 kr. forgalmi tőkével rendelkezett, és a kész- 
pdpzbeu a felszerelésekben fekvő töko levonásával 
123,686 frt 50 kr. volt ugyanakkor a hitelt élvezők 
között kiadva és pedig az intézeti Üzletágakat tekintve 
a következő módon: 440 db. váltókban 87,951 írt., 
63 db. jeixáloei kölcsönben 26,838 frt., 98 kézi zá
logban 8,897 írt 50 kr. A hitelélvezők foglalkozási 
osxtálvait tekintve, a mennyiben ezt az adósok nevei 

kinyomozni lehetett — jutott: a földmiveléssel 
foglalkozó osztálynak 50 százalék, az iparos osztály- 
nak 10 százalék, a kereskedő osztálynak 20 százalék, 
a honoratioruknak 20 százalék. Osztalékul minden

egye* részvényre 12 frt 37 kr — A közgyűlés első 
tárgyát az üzlet és vagyonmérleg felolvasása képezte. 
Ezután az osztalék cgy-cgy részvénvre 12 Itt .12 krbau

* lett megalapítva, mely osztalék hosszabb eszmecsere 
után 102 szótöbbséggel a részvény (mely jelenleg 115 
írton all, s 2ts> forintig kiegészítendőI gyarapítására 
határuztatott fordittatui, a 37-kr pedig a tisztviselők 
jutalmazására szavaztatott meg. Fontosabb határo
zathoz tartozik még az, hogy rz intézet eddigi hős* 
szadalmas elégét*. .takarék hitelintézetié4 változ
tatta át. Végül a tisztviselők leköszönvén, s Komjáthy

• Anzclm helyettes elnök állal tuluiáosoltalváu Veres 
Pálnak képviselői állása miatti lemondása, az uj vá-

. laszti* következőkép vitetett meg: elnökül gr. For- 
fách Aulai, alelnökOl Komjáthy Anzclm, igazgatóul 

elseuburg Henrik, (kinek közmegelégedéssel és bűz- 
j gósággal vitt működéséért » az intézel iránt tanúsított 

kitartó szorgalmáért 40 arany tisztclvtdij szavaztatott 
meg), aligazgatóul Farkas Fercncz, igazgatósági tago
kul Dr. Bogdán Mihály, Balogh)* Gyula, Elfér Ede, 
Felseuburg Mór, Felseuburg Tivadar, Kaeakovics Ká 
roly, Milováu Arkádi, Pajor István, Szabó János, Stíl 
ler Jónás, Wcisz Salamon, Wvisz Dávid, felügyelő bi
zottsági tagokul Kacskuvics Lajos, Vaisz Simon, Dett 

; rich Zsigmoud, PollaUek Márk, Elszlucr Ferenci, Mi*
kűlás Dániel és llerczfeid lÁazló. urak választattak

• meg — A gyűlés fél egykor záratott be.

Tanügy.
Nógrádmegye népük tatásának állapota az 

187*,-ki tanévben
A népoktatás legfőbb tárgyaként szereplő tankö

teles gyermekek száma: 6—12 évesek 19680, 13—15 
évesek 8194 összesen 27874 vagyis az összes lakos
ságnak 14’46 on. Népiskola volt 301 ; 7-ben tanító bt- 

s ány miatt nem taníttatott; 57 mellett pedig nem Jéle- 
1 zett ismétlő iskola. Ezen iskolák közül jut egy egy 

658 lakosra, és I Q mérföldre körülbelül 4 iskola.
A tankötelesek közül nyilvános elemi iskolába 

i járt 18G86 a tankötelesek 67.03 °o , és pedig 9887 
tiu és 8799 lyány; ismétlő iskolába 6127 a tankö
telesek 21*98 oo kik közt ismét 3164 tiu ős 2963 Ic- 

< ány volt; magánintézetekbe 122; középtanudába 48. 
Tényleg iskolába járt tehát 24983, mely összeg a lé
tezett tankötelesnek 89 62 °o -át kiteszi; iskolába nem 
járt 2891 — 10*38 <> o .

Az iskolába járók közt volt 1-szőr vallásra nézve:
a) r. kath. 17520, 70*12 • •, b) g. katb. I,e)gkcl. 2,
d) bolv. h. 472--- 1*89%, c) ág. cv. 6353 25.43

I • f) iirael. 635 -2*56 •» 4
2. nemzetiségre nézve: a) magyar 1632 * «••>« 65*74 • o

b) német 384- 1*54> c) tót 8275 -32*72 •«.
A létezett 301 iskolában működött 331 tanitó, s 

pedig 221 képesített s 110 nem képesített; egy egy 
iskolára jut c szerint átlag 1*13 tanitó. Tannyelvre 
nézve volt: a) magyar tannyelvű iskola 153, b) magy. 
tót 39 c) magyar rémet 8, d) magyar-tót német 2, e) 
tót 98, f) tót német I. Jellegre nézve: a) állami 3, b) 
községi 10, c) magán intézet 1, d) katbolikus 180, e) 
ág. ov. 98, f) belv. b. 5, izraelita 4.

Tanításnak szánt terem volt összesen 342, s igy 
egy egy tanteremre esett átlag 49*24 tanuló.
Az iskolák felszerelését illetőleg volt összesen: 248 
faiskola, 241 kert, 23 tcstgyakorló tér, 329 fekete író

TÁRCZA.
A tót irodalomból.

II.
3. Sooettek a ^Slávy deeraból."

(L 14.)
Kedves dalt, melyet a tavasz fairére 
Erdő, patak, mező egymásnak ád, 
Titkos erők szavának mondanád, 
Úgy árad hangja a fold gyermekére!

Szebb, mint melyet lantodnak idegére 
A költészet szelíd aj’kkal leheli, 
Szereti, vágyja az érző kebel. 
Dicsőség, balhatlanság égi bére;

De ösmerek dalt, oly kedves beszéde, 
Mikéntha jönne lágy fa-lomb megúl, 
És benne minden bű báj egyesül!

Hogy forr, hogy ég a boldog ifjú vére, 
Mi üdv, mi kéj ereszkedik szivére, 
Ha zeng e* két szó . . . Tied egyedül!

IL 138
Mint a megváltás földjén a zarándok 
Ereklyét gyűjt és csak remegve lép, 
S* míg a szent helyek erdő, mezejét 
Lepik------- tán szólni tudnak a virágok ;

Felel e Tábor, Betlehem beszédes. 
Jeruzsálem, Nsim, Kánán szólni tud, 
Lelket visz a Jordán bár hová fut 

k 8’ a szent síron zokogni olyan édes:

Kekem is oly szent minden c vidéken 
A várak, heg}*, völgy, omlatag sírok, 
A falu, várrom, templom s fű a réten,

Oh ! fájdalom ! bog)’ a pogány amott 
Mindent mi másnak szent . . . elpusztított, 
S* keresztyén kéz dúlt, rombolt a miénken!

Hl. 2G9.
A lótok törzse friss patakcsa nékem, 
Mely czélja felé messze útra íut. 
Csak lassan, ám azért haladni tud, 
Megy, megy bókén a bűbájos vidéken !

Ha bérezel ér, megbuvik oldalában, 
Susogva száll, és habja úgy ragyog . . . 
Partjain boldog falvak, városok, 
És édent alkot puszták homokjában.

Más nemzetek özön-vizhez hasonlók, 
Robajjal, kárhozat között kiomlók, 
S’ a puntitó alkotni kénytelen ;

S ha elvonultak a zajongva torlók 
Utánuk a nyomor töméntelen, 
Rom, puszta*»g siratja szüntelen!

273.

Hegyek, hegyek, te zordon bérezi! hegység------
Halljátok, óli! halljátok énekem !
Tetőitekre föl, szárnyat nekem.
Hogy ló--:im melyében az ő szivét még, 

Hegyek, begyek, te zordon béren! hegység! •

Folyók, folyók rietidc* folyású mélység, 
Mig tengerekre szólít utalok 
Oh ! álljatok kicsinység, szániatuk, 
Vigyétek néki lelkem szerivcuését,

Folyók, folyók, csöndes folyású mélység *.

Oh ! némák é a szellők e- vidéken ?
Vigyétek néki cl dalaimat,
Vigyétek <»d.i ábrándjaimat,

Vagy némák é a szellők e vidéken ?

Vigyetek hozzá, vagy őt ide nékem, 
Ti halljátok hát síri szellemek,

tábla, 283 üli labla, 32Ü fali térkép, 213 lóid 
gömb, 16** természetrajz! * 76 lcrmé<zeitani gyűjte
mény,. 21 könyvtár; tankönyve volt 21841 tanulnunk,* 
142 pedig nem,

Az iskolák us.-ics jövedelme volt 27 L*>5 írt miből 
egyre egyre átlagban 90 21 frt jut, ezen jövedelem szár* 
m izod • iiiiid(il»i>l I59I9’3<! írt, állami Mgélybd 6179*30 
frt, köz-égi segélyből 1522 Irt., egyházi segélyből 500 
frt, tőkék kamatjaiból •» ugyébb forrásukból 3034.40 
frt. Az évi kiadás volt 41636 c2 írt, mely összeg kö
vetkezőkre fordittatott: a > tanítók fizetésére 38795 40 ft 
b) Hitesre, épületek javíuuára 3773’28 frt, r) tauszu 
rck beszerzésére <«5rO5 frt, d) szegéin tanulók felségé* 
lyczésérc 7'i2.38 írt., e) egyebekre 628.71 frt. Egy egy 
iskolának évi kiadása volt átlagban 148*29 írt.

\ tanítók jövedelme v«dt: a) egyenes íizctésból 
3*,795’4<> írt , allag 117.21 írt, b) kántuti lövcdclcmből 
1*5385*35 írt., átlag 197 54 írt, s így összesen 101180*75 
írt. vagyis átlagban 314 75 írt , s nagyobbrészt termé
szetbeni lakás.

A uögrádmegyei kir. taufolügyelőség.

Levelezés.
Ipolyság, február 17.

Mai napra kitűzött évnegyede* közgyűlésünk al
kalmával rótta le llontmegyc közönsége külsőleg, ró 
szint húzott végzései által De ík Ferenci elhalt nagy 
hazánkfia iránti hálaadőjának szavakban kifejezhető 
részét. A megyeház erkélyéről lengő gászlubogő csak 
gyenge jelvényéül szolgált a uigy fájdalomnak, mely 
a kebleket eltöltötte A megyeház termei a szokatla
nul rósz idő s járhatatlan utak daczira megteltek 
minden osztályú közönséggel, mely mindenekelőtt csen
des ünnepélyesség 'el a megyei várnagy szolgabiró 
Próuay Mihály általi, régi iusurectionalis feketével be
vont zászló elővitele s Pudhorszky György megyei al
ispán vezérlete mellett a szeutegyházba vuuult. Részt 
vettek a menetben az összes megyei tisztviselői kar, 
az Ipolysági királyi törvényszék, a járásbíróság, a 62. 

) honvéd zászlóalj tisztikara, az izraelita hitközség elől* 
járóslga, az adóbivatil s a takarékpénztár tisztvisc- 
lősége, a városi képviselőtestület, a temetkezési egy
let zászlajával, és számos magános egyének, úgy. az 
egyházi mint világi rendből; az utóbbiak sorában a 
kerület országgyűlési képviselője Paczolay János. A 
templom szinte zsúfolásig megtelt, hol még élőbbről 
az Ipolysági elemi és állami polgári leánytanodák nö
vendékei, valamint számos gyászbaöltözött elegáns női 
közönség bolyét foglalt. A feketével bevont oltár előtt 
omolt, számos gyertya és fáklyáktól, s a megyei ki- 
voutkardú hajdúktól környezett gyászravalalon Deák 
Ferenci családi cziinero volt függesztve, körül övezve 
gyönyörű élő virágokból készült koszorúval, melyet n 
Stcinloin gróti ház Cborinszky Igó gr. s mb. tag ál
tal küldött; egy másik szép csinált virágokból álló 
koszorút a megyei nőcgylct helyezte a koporsóra, mig 
a harmadikát Szabadbegyi-Boronkai Kamilla küldötte. 
A gyászmisét segédletlel Simonyi Rezső drégely-pa- 
láuki esperes tartotta, a gyászbeszédet Ipolyság város 
plébánosa Stégor Imre, kinek megható, hazafiui esz- 

! műkkel gazdag, általános tetszésben részesült szónok- 
| lata híven ecsetelte a nemzet és hallgatóinak fájdal

mát Az isteni tisztelet végeztével a menet harangzű- 
i gás közt azon rendben mind jött, tért vissza a me-

Viharos, iszonyatos éjjelek, 
Vigyetek hozzá, vagy öt ide nékem I

IX. 489.

Egyszerre csak valami dáma 
Kezd a szlávok közt járni fel s* alá, 
S néznek vidáman, enyelgvc rá, 
Királyok törik magukat utánna.

És nékem o* hölgy Lem is (ismeretlen ; 
Akármit mondanak uékie azok, 
„Kósert4 felel, — hangjai szárazok, — 
Es emlékeztet Ábraliámra szörnyen ;

Ali! ő döntötte Kázmért kárhozatba, 
És annyi lengyel méltán Atkozhatta, 
Csaták és éh — vószemlékezctc!

Mennyei lakos őt nem látogatja, 
Zsidók közt foly cl örök élete, 
Eszternek hívják, s e név Jekcte !

V. 533

lm, ottan a pokol vaskapujától 
Fekete füst gomolyogva fogad, 
Fölötte látok órjás* sorokat, 
Leolvasom jó messze távol*igból ;

„Itten a szégyen legtágabb hazája, 
Rabs.’olgaság és szolgaság lakik, 
Zokogva rázza súlyos lánczait, 
Euyhitó csöppet h'jáb.i kérne szája ;

lile kerültök, ide úz az átok, 
Ilon, nyelv, és nemzet — árulók, 
Isten kegyelme nem tekint rcátnk !

Töltsétek meg e' haluváuy világot, 
Vége/.zc müvét az alávaló,* 
Megkapja bérét, biztos foglaló.



gyeházhoz, lúd ueimmkáia .< megyei közgyűlés kezde
tét vette.

A gyükül lueszedében jeleié vhioklo
ali*|Un ur, iiii'Zcniit megyei toi>pau* u»* o mlgának 
budapesti akadalyoziatá^ánál fogva reá liiiaiulutt mai 
nap a nehéz c> laidtlma.- kvtcIcWg a mvgmérbctkti 
veszteségről elteríteni a megyei kíizíiuségvt, mely ezt 
valamint a hazát Deák Férem* hal.ila állal érle. De 
részéről csak néhány szóval kixáuja ecsetelni a vesz
teség feletti mely bánatot mert a többi, szerinte, a 
történelem feladata. Es miután a */. dó alispán a me
gye melyen érzett lajdalniat n<k«Hi>zinvvs szavakban 
előadta, s felemlítette udna. hogy a nemzet halottjá
nak temctéscucl H»»ntmeg\e közönségé i* számos és 
díszes küldöttség állal képviselve volt ezúttal tuditvá 
nyúzza: I.) jegyzőkönyvileg kifejezni azon fájdalmat, 
melylvcl Huntiuegye közönsége, részéről az országos 

•gyászban mélyen osztozik mint, különben i* <dy megye, 
mely Deák politikai elveit vallotta magáénak., 2) lel- 
olvastatni véli a megyei gyászkttldöttség jelentését, 
melynek leiratával a temetést illetőleg az megbízva 
lelt., 3.) megye yegzésileg elrendeltetni Deák Fcreuez 
arczkcpcuek közadakozásuk utjáui megszerzését * a 
megye termébeni kifüggesztését. A megye közönsége 
altul állva hallgattatott pareutáló beszédét azon obaj- 
lássál végző közbelycslés közt szónokló alispán, hogy 
vajba mindig a nagy halott szelleme őrködnék 
a nemzet sorsa felett’.

Ezután Dacsó Pál mint előadója a Budapesten 
járt temetési küldöttség állal választott bizottságnak, 
közfigyelem és tetszés közt olvasta úgy a történelem
ből vett, mint saját egyéni megjegyzésekkel kísért le
írását a temetési szertartásnak, mely et c hely Ült ter
jedelménél fogva is vissza adnunk körünkön kívül esik; 
e jelentés azuuliau az elnök s Paezolay János indít
ványához képest egész terjedelmében a megye jegy
zőkönyvébe iktatni, a megyei levéltárba tétetni, ki
nyomatni, a megyebizottsági tagoknak, s a nagyobb 
megyei községeknek megkiildetni határoztatott.

Ugyanez nap délután még az izraelita hitközség 
alkalomszerűlcg diszitett imaházábau szinte gyászszer
tartás tartatott elhunyt nagy hazánkfiáért, a melyen 
többen, más hitfelekezetbeliek részéről is részt vettek.

r. 1.

Báli tudósítások.
Megelőzöm a t. szerkesztő urat, s én referálok 

a f. bő 19-éu lezajlott tombolabálról. Ezen tolakodá
somért — hiszem — megbocsájt, mert nem tagadhatja, 
hogy mint egyik rendezője ez emlékezetes lánczmu- 

- latságnak, könnyen érdekeltségi kifogás alá cshetik 
a t. közönség részéről. — Nem akarok hosszadalmas 
lenni, a elhangzottnak veszem a selyem ruhák lágy 
suhogásait , a tarlatánok tarka ve xyülcténck szellő
szerű lebbcnéscit. Fait á eonipliL annyi bizonyos, hogy 
megyénk nagy terme régen látott oly szép közönsé
get egy csoportban, mint c bő 19-én. Képviselve volt 
Nógrád, Hont, Pest, Pozsony. Pontban 8 órakor érkc 
zett n eg a házi asszony Madách K á r o 1 y n é ö 
nagysága, ki körül csakhamar összccsoportosultak a 
hölgykoszoru gyönyörű szálai. A szemekben tűz s a 
kezekben sorsjegyek............... Elleuállhatlauul vett
mindenki, a ki a tüzes szemekbe nézhetett. A ki nem 
tudta, itt megtanulhatta, hogy a pénz csak száraz 
eszköz, mely egy tévedett pillantás vagy egy kedves

545.

Olt balra lángol órjás toronyként 
Ezernyi könyv, fehér papír — balom, 
Három szörny tüzet szitogat azon, 
Luczifer őrzi, gyújtogatva önként;

Es ott kiáltoz mindnek tetejében
Egy szerencsétlen, kínokra ítélt,
Siráma ezer poklot is betölt, 
De szánalom nincs a kínzók szivében;

Magam is megsirat.»m, s’ arra kérdem: 
-Mért szenved ez a szerencsétlen, 
isten haragja kit örökre ver ?“

„Ab te sem onts szánalmi könnyet értem, 
Én dicsekedtem, hogy hatvan ezer 
Cseh könyvet — kárhozat • — égettem el ’.-

tilíí. (Befejezés)
Testvérek annyi sláv vidéken.
Én nemzetem, e forró szív fele,
Egy jó tanácsot ültettem bele,
Azt leszakitnma engedjétek nékem ;

Kerüljétek cl, bármi* könnyű, sima, 
A sátán fényes, díszes utalt, . 
Ne tűrjétek cl öleléseit.
Holnap poklokra vet, bár égbe l>i’ ma ’
Eri tartsatok a hívekkel, a jókkal, 
Hazáért tűrök. 'így hitért tulokkal, 
Ez a r'•gö* nt legye:) utalok

Zúgjatok Tátrák mil iőin lomb — ajakkal, 
Fekete erdő , « ti i* Uralok : 
Elvész az ármány, s Szláv a esni fog’. .

(Gá s p á r I m r e.

Hírek.
\ toinbnlnb.iihnz lapunk múlt számának zár

takor m.'g a következők küldtek nyeremény tárgy lkat: 
Láng ilnmmrr Franc zi-ka egy ruh.ifogast és egy vaj
tartót. Bogdán Mihály ué tgy tükröt. A közlésitől pe
dig kimaradt : „Msyer Íren egy oratartó, Kntsák Jusz
tin egy óratart*'. Hartvich Malvin egy óratartó é.s egy

tno„u|y altul is tetethetik I « I v << \ á. Negyed kileucz ' 
éo||, nnkor M adách Bell ácska kis kacsóival 
bcuvidt aÁ urntba, * kihúzta a * t’Ciu tudom én há 
i»y.uhk számot, c-akhogv igy húzott ki 457-et, min 
den fék* nélkül A hosszúra nyúlt wrsjáték útin volt 
unalmas; a kihúzott N*ám<»k irJtuti érdeklő les minden 
kinek lekötő ügyeimét, azért, mivel a nyerő szám csak 
Ugv dóit az urnából. Jóval tizenegy leié járt az idő, • 
mikor az utol*** *zlm ki lett Lazva Most a tárgyak 
kiosztásíra keh.lt volna a sor, de a gondos háziasz* 
xzonv ki nyáj ía és szelíd modorával mindenkit lekö 
telezett, bdatta azt, hogy a nyert tárgyak kiosztása ; 
legalább i-gy órát venne igénybe, s a táncz iránti HL • 
relmetlenség nem kevés rendetlenséget okozhatott volna 
a szép remiben összerakott nyeretuéuylárgyak igazan* • 
gos kioAztá«áuál: ezen gondoskod ik és előrelátásból 
jobbnak látta a kiosztást elnapolni. A tribünt, melyen 
a szerencse as.-/.ouva szeszélyCékeiKlt, Balogh Károly 
zcnetársulata foglalta cl. Az első táncz a lassú; régi 
időtől első, nem csak azért, mert jelenleg egyetlen elő 
nemzeti tancznnk, hanem azért is. mert az első talál
kozás feszességét lassít, de biztos léptekkel fesztelenné , 
teszi, s legalkalmasabb arra, hogy a társalgásra tág I 
tért nyisson. Mad.árUvIatltól néztem, mint tűnik 
fel egyik b^jos leányka a másik után, miként az U s- 
tökösök (iisz.Ulyal) a többi csillag ragyogása mel
lett Akik először jelentők meg a bálon, szokatlan ér
zés leple incg keblüket, de az első megjelenés íélsze { 
miatt halvány arezukvn csakhamar kiragyogtak a pir 
rózsa színei. A fiatalság fokozatosan bele került a jó
kedv mámorába, h nem csuda, ha a komoly lassú után 
következő csárdás — a tánezművészet minden mozza
natában jelentkezett. A négyeseket a szokott két ren 
des colone helyett ez egyszer három colone h.iu kellett 
tánczolui. A filzcrtáncz, melyet M i I o v á n János { 
és S z n d y Z o 11 á n urak llgy esen és változatosan , 
rendezte. GS párt fűzött össze a kedélyesség melegé- ; 
vei. E szép füzérben kinek ne tűnt volna fel Jeszenszky 
Margit, liorváthy Ilonka, Algőver nővérek, Kék Blanka, 
Komjáthy Erzsiké, Omazta Olga, Malatinszky nővérek, 
Pougr.tcz Janka, Ticséuszky Aranka, Nedics Ilonka, 
Fölkel Mariska, Nagy Emma, Zadubán Margit, Vidák 
Irén, Veres nővérek, Oroszy nővérek, Mcscha Emma, j 
Iszákovits nővérek, Autóry Aranka, Bárth Ilonka, Dö- • 
mők Ilonka, Platthy Ida, Elsztuer Emília, Kamcrrell 
Ella, Bittér Amália és a többi virágbimbőja a gyö- i 
nyörü hölgykoszorúnak, ami pedig c szép koszorút 
kiegészité, az ama úrhölgvok rőzsaláueza volt, mely
nek tagjai: Gróf Dögén féld Józsefné Mclicbcr Fcrenczné, 
Szcré'ny Gáborné.Sinlcr Pálué, Kuszinkó Antalné, Klein 
Jáuosné, Dcssevv ily Elckné, Baitner Oltóuó Gyura Adolf- 
né, Tornyos Györgyné, Farkas Fcreuezné, Elfér Edéné, 
Béke Bertalanod, .Méhes Józsefnö, Angyal Józsefué. — 
A tánczmulatság fokozott kedvvel reggeli fél bét óráig 
tartott.

— A Losouczon alakult önkéntes tűzoltó calicotcgy let 
javára f. hó ID-én rendezett bál szépen sikerüli.-A 
hölgyvilág ugyan nem igen nagy számmal volt kép-

■ viselve, de a jelenlévő kisasszonyok és menyecskék 
annál kapóaabbuk voltak, mennél nagyobb volt a

i tánczkcdvclő fiatal emberek száma, kik csak reggeli 
öt óra után hagyták el a báltermet, mely ezúttal al- 
kalomszorúlcg volt díszítve. A terem jobb oldalán fényű-

! galy koszorúban frausparent függött tűzoltó jelvénye 
Iket és Losonci város (pelikán) czimerét ábrázolván.

Fölötte „üdr!* felirat. A baloldalon szintén tűzoltó 
szerszámok, vödrök, tr<»mbiuv stb. lógtak. Még a táncz 
rendek is vörös szegélyű vagy egészen vörös papirra- 
volt nyomva n tűzoltók közűi ezúttal először mutat* 

. ták be magokat diszöltönyükben: Pctyko parancsnok,
Czóbel alparanc-nok, Plichta orvos, Mészáros, Alcxy, 
Gresils, Cserény, Halászi csapatvczérck illetőleg alve- 
zérek, Illés pénztániok, Prohaszka kürtös, és Bclágb, 
Jeszcnák, Kukla, Lederor, Liszoyay, Maróthy, Poós és 
Schmidl, különféle csapatbcli tűzoltók. Ruházatuk fes
tői. Áll világos kékszinti honvédtiszti blouso-l>ól a 

. legénységnél vörös, a tiszteknél arany zsinórral, ugyan 
olyan színű lengyel nadrágból vörös, szegélylycl. KülÖ- 

. nősen gazdag a parancsnok, s az orvos egyenruhája. A 
‘ bál - mint halljuk egészben körülbelül Ő(X), tisztán 
i pedig közel 30) forintot jövedelmezett, mely utóbbi 
; összeg persze nagy részben a sorsjátéknak köszönhető, 

melyre — daczárn a rövid időnek - 242 nyeremény-
• tárgy ezek közt néhány szép női munka, küldetett be.

— A széttényi kaszinó egylet c hó 12-én tartott 
bál, daczára az azt megelőző rósz időjárásnak, jól si
került. Széc-iéuyiek ugyan kevesen, de annál többen 
voltak a vidékről, kik ré?/.t vettek, s igy a szépekben

< sem volt hiány. — A deli hölgyek között Zadubáu 
Margit, Bátshy Mariska, Biszterszky kisanzmiy Lo
sonciról, Malatinszky Mariska és Ticsénszky Aranka 
kisasszonyok, — G<>nda Királyné mint bálanya, Krúdy 
P.álné, Vancsó Béláin*, Hegymcghy Lászlóné, Béke 
ktvánné úrnők voltak méltó koszorúi c kedélyes táncz* 
estélynek, kik folyton tartó jő kedvének, de külöuö* 
i;en a bálanya őiisga páratlan szivélyességének, mely- 
lyel vendegeit fogadta, köszönheti a rendezőség, hogy 
c díszes koszom reggeli fel hét órakor gondolt csak 
a Liza menetelre. — Végül megemlítjük, hogy Pintér 
Hát dór helybeli tigvved ur 5 f.-t folUlíizotéssci járult 
a kaszinó könyvtár javára, a melyért fog.vgja.3 rende
zőség köszönetét.

viragfoglár. Vitális Etutut egyik küldeményén kívül 
egy kanári madarat. .

A tombola bálról felmaradt nyeremény tárgyak 
árverés utjáui eladása — mint jeleztük —• ma dél
után 4 órakor lesz a megyeház nagy termében. Ma
dách Károly né ótiagysága i> részt vesz ez árverésen. 
Mint halljuk, sokan készülnek ez érdekes iicitatióra.

A tombola tiszta jövedelme 567 frt 58 kr. és 
egy arany, melyhez lapunk múlt számaiban felem* * 
litcttckcn kívül iclillfizcttck: Hozó Pál 30 irtot, 1U- 
mctiyfy József 1 db. aranyat, Farkas Ferenc* 3 irtot, 
llai.ke Leó 2 frtot, Pintér Sándor 2 frtot, Elhcniczky 
Flórian, Gazdik lujos, Hutnik Károly, Karlik János, 
Marschó (», N. N., Szabó János cgy-cgy irtot. Az Ár
verésen bejövendő összeg talán kiegészíti az összeget 
iXXt forintig.

A b-gjariuali kir. járáMbiróság segédszemély
zete illetve az iroda ellen újabban igen sukau és mél
tán panaszkodnak. A kiadandó darabok 6—8 hétig 
hevernek letiulázatlauul, mert a dijnqkok inkább 
magán dolgokat végeznek s ha csak valaki mindun
talan nem díjazta őket, bizony hiába vária darabjai
nak elintézését. A makacsesági Ítéletek nőnapok el
teltével kézbesittetuck, a vétjegyek egész garmadája 
hever bcuizlatlaulil egy sutba hányva, s gyakran meg
esik, hogy az idéző végzéseket csak a határidő eltel
tével küldik ki; az irattár kezelője a felek iránt semmi 
előzékenységet sem tanúsít s csak immel-ámtnal telje
síti kötelességét, szóval botrányos hanyagság, rendet
lenség és fejetlenség uralkodik egyesek nem kis ká
rára, s az igazságszolgáltatás nagy hátrányára. Fel
hívjuk a járásbiró ur figyelmét c gazdálkodásra, talán 
egy kis -személyváltoztatással gyökeresen lehetne a 
bajon segíteni.

A ungy-lanil cv. egyházban Banscll Kálmán 
lelkésznek eltávozása folytán ismét papválaszlás lesz 
Ez egyház leginkább vau kitéve a papváltozásnak. 
Mint halljuk az ottani tanító Molnár György ismét 
türelmetlenkedik, s Árva vármegyéből ajánl jelöltet 1 
a mellett nem átall az autlionomia szigorú szabályai 
daczára korteskedni. Pedig, aki mellett buzgólkodik, 
oly egyéniség, kinek ottani megválasztását már egy
szer luegscmmiió az cspjresség. Azt hisszük, hogy 
Bartholuincidcsz ulcsperes urnák lesz annyi ereje és 
befolyása, miszerint ezen állomást oly jelölttel tölteti 
be, ki a nógrádiucgyei hazafias érzelmű papság közölt 
méltó helyet fogluland cl, s inkább lesz tekintette^ a 
mcgyénkbeli jó névről ismert, mint az ismeretlen je-

I lőttekre.
PrnczrAI Írják. „Községünk Deák Ferenci ha

zánk bölcse feletti mély gyászát vallásfelekezet! kü
lönbség nélkül a rom. keresztény templomban szent- 

í mise tartás, gyász ravatal felállítás, díszes gyászba 
öltözött ravatal melletti őrség, a boldogult arczképe . 
ravatalához illesztés, megkoszorúzása, taraczkdörgés 
és harangok zúgása mellett, a szózat cléneklesóvel, 
gyászlobogó feltartása mellett végezte.*

Ilynicn. Gaál Mihály agárdi ev. lelkész f. hó 
16 án eljegyezte Sitnko Emma kisasszonyt, Simkó 
Gusztáv bánki cv. lelkész a érdeműit nógrádi alcspe- 
res egyik bájos és szcllcmdús leányát. — B.-Gyarma- 
ton Komcrvll Gyula f. hó 22-én vezette oltárhoz Gaál 
Amália kisasszonyt, Gaál l>ajos megyei állatorvos 
cgvik kedves leányát. — Áldás frigyökre.

A luMHiczi cv. egyház — mint halljak — Gaál 
Mihály agárdi lelkész urat is emlegeti — Tresz- 
tyenszky Fcrcncz helyébe — egyik jelöltül. Gaál Mi
hályt volt alkalma megismerni a losonczi egyháznak 
ottani scgédtelkészkcdéso alkalmával, s igy őt a többi 
jelöllek mellé ajánlanunk felesleges.

A „N'ógráduiegyci népbank Lor»onczon“ elé
get viselő részvénytánulatnak rendes évi közgyűlése, 
mely f. évi február 2 Lén lett volna megtartandó, mar- 
tins 6-ára lialasztatott, mivel az alapszabályok módo
sítására szükséges 600 részvény nem volt képviselve.

Tűz. E hó 19-én Rútságon egy 20 méter hosz- 
szúságu ház (szélcsendben) tisztára leégett. — Ax is- 

I tállóban egy csikó, s a padláson mintegy 300 frt. ér
tékű ruhanemű lett a nem várt fiz martaléka. Balázs 
Fcrcncz segédszolgabiró — mint iriák — nagy erélyt 
fejtett ki a tűz tovább harapódzásának meggátlására.

Megjelent. Levélsxorinti oktatás a 
i-német nyelv Öntanu I Asára. Irta és kiadja ' 

Rodcr Adolf. 9-ik fűzet Az egész mű 40 levelet foglal 
magában és két tanfolyamra vau beosztva. Egy-egy 
levél ára 20 kr., egy egész tanfolyamé pedig csak 3 
frt. o. ó. Megrendelhető minden hazai könyvárusnál 
vagy a szerzőnél Szombathelyen. E díszesen 
kiállított folyóirat az eléggé ismert Tonssaiut-Langeta- 

: scheidt tanmódszert vette alapul és a német nyelv 
| alapos megtanulását a legrövidebb idő 
! alatt biztosítja.

Ab „Apollo" czimó zeneműfolyóirat ötödik kö
tete legújabban megjelent második számának tartalma: 
1.) A kandallónál Wachtel Auréltól. 2.) Album lap, 

, Boliczay Gyulától. 3.) Bécsi dalok, polka-mazurka 
Nagy Bélától. 4.) Hymnus, Bartav Edétől. 5.) Jaj be 
szoniurnan szól a furulyám, népdal ének és zongorára 
átírta Zimay László, 6.) Két szólama Canon, Juhász 
Aladártól. 7.) Kedvelt népdalok I. Huszad esak, kas
zád csak. II. Búza virág, konkoly csiga ház, ének és 

, zongorára id. Ábrányi Kornéltól. A borítékon: A zene 
történelme, Kapi Gyulától. — Vegyes. — Zenemúiegy- 
zék. Előfizetési ár egész évre 6 frL, félévre 3 irt. A 
jelen szám 1 írtért külön is megszerezhető. As előfi
zetés vidéken Icgczélszcrűcbben a postahivataloknál 
postautalv.inyozás utján eszközölhető, Budán, az rA- 
pollo* kiadóhivatalában iskola-utcza 681. sz. a. Min
den eddig megjelent szám és kötet leszállított áron 
folyton knphstó.



Hivatalnokok bálja tartatott folyó hó 26 án 
B Gyarmaton a naaioó helyiségében.

FlgyelneiUlés kölcaönO*) ékben. Többszöri ti- 
Brelttoxteté* folytán, ctélsxerúnck látjuk azon t. föld- 

rtokoaokat, — kik legalább lOÜU frtos intézeti tör- 
lecztéai jolzálogi kölcsönöket felvenni óhajtanak, — 
értesíteni, hogy Kövy Tivadar ügyvéd Nógrávmegyo 
területére nézve: a ma^jrar fH-ihilclinleifl, a italodul* 
mosott untról nruncti Uank ti r« untról fóld/iiltlin* 
tntl rendszerinti megbízottja és jogképviselöje. Az il
lető feltételek is nála megtudhatók.

Halálosáé. Kristóffy Mór b. gyarmati kereskedő 
f. bó 21-én, élte 52 ik évében hosszas szenvedés után 
jobblétrz szenderölt. — özvegy Koppot Mária mc- 
Sénknek rég időtől szorgalmas és keresett l'ősztl 

íznője ebó 25-én végezte be munkás életét. — Nyu
godjanak békében!

Szerkesztői üzenet
Snrány. P. L urnák küldött érdekes értekezés 

térhiány miatt a jövő számban fog közöltétől
A többi kéziratról jövőre

Felelős szerkesztő: Horváth Danó. 
Főmunkatárs: Harmos Gábor.

Nevezetesb állami- s értékpapírok árfolyama.

Arié j tési hirdetmény.
A vallás és közoktatásügyi in. kir. mi

niszter 1875. évi november hó 22 én 10775. 
szám alatt kelt rendeleté folytán a Balaasa- 
Gyannaton szervezendő polgári iskola újbóli 
építése államsegély mellett engedélyeztetett.

Ezen építmény vállalkozás utjáni bizto
sítása végett 1876. évi marczius hó 2l-én dél
előtti 10 órakor B.-Gyarmaton a megyeház 
kis tanácstermében csak írásbeli zárt ajánla
tok figyelembe vételével fog bizottsági tár
gyalás tartatni, és a beérkezett írásbeli zárt 
ajánlatok a jelenlevők előtt nyilvánosan fel
bontatni.

Az építési költséget követkéz**) 'összegek 
sjelzik:

1., földmunka 993 frt. 97 kr.
2., kőműves munka 30964 frt. 55 kr.
3., kőfaragó „ 4003 frt. 75 kr.
4., ácsmunka 7373 frt. 16 kr.
5., asztalos, lakatos,

színező üveges munkák 9450 frt. 85 kr.
6., te tüzet fedő munka 1260 frt. 76 kr.
7., bádogos munka 963 frt. — kr.
8., kovácsmunka 1198 frt. 77 kr.

Összesen 56208 frt. 81 kr.

A tervek, költségvetés, épületi leírás és 
Spitési feltételek 1876. évi február hó 12-ik 
napjától fogva a megyei alispánt irodában 
megtekinthetők és ugyanott átvehetők az írás
beli zárt ajánlati minták is.

Felhivatnak a vállalkozni szándékozók, 
miszerint a fent kitett napon és órában az i 
előirányzott építési költség után számítandó 
5%-tóli bánatpénzzel ellátva a kitűzött helyen 
vagy személyesen jelenjenek meg, vagy pedig 
jogérvénycs Írásbeli ajánlatukat 5*0-tóle bá
natpénznek melléklése mellett az építési mun
kálatok biztosításával felruházott alulírott bi
zottmányhoz az árlejtési és építési feltételek
ben kikötött határidőig küldjék be.

Kelt B.-Gyarmaton 1876. évi február 17.

Madách Károly s. k., 
alispán.

Karagyéua Mihály s. k., 
királyi másodtanfclUgyelő.

Eladó
illetékes helyről kapott engedély folytán a fö- 
tisztelendó rozsnyói káptalan Ipolyságon talál
tató, 5168 írtra becsült egykori serhiza.

A vételár elegendő biztosíték nyújtása ese
tében, 10 év alatt 20 részletben is lefizethető.

Csak Írásbeli zárt ajánlatok [fogadtatnak 
el, melyek marczius 25-ig a cziinzett káptalan 
alulírott meghatalmazottjához intézendők.

Ipolyságon, 1876. február 23.

Hederváry Antal, 
ügyvéd.

Alulírottnál 7 darab szécsényi takarék

pénztári részvény eladó. A fizetési feltételek
ről bővebben nála értekezhetni.

KÓHN MÁRKUS.

Szúgyben fekvő s középső nevezetű, 

a felső-szügyi közbirtokosság tulajdonához 
tartozó vízi malmok, ez évi inartius5-én 
délutáni két órakor tartandó árverés ut
ján, két esztendőre haszonbérbe adatnak. 
Az árverelni kívánó tiz forint bánatpénzt 
letenni tartozik. A haszonbéri feltételek 
alulirt közbirtokosnál megtudhatók.

Kelt Szúgyben, 1876. február 21-én.

SÁNDOR KÁROLT, s. k.

Bérleti hirdetmény.
B.-Gyarmat város tulajdonához tartozó jó minő- 

ségd 76 kaszás rét, f. évi martius 7-ón reggel 10 óra
kor a város házánál január 1-ső napjától számított 3 
esetleg G évre nyilvános árverés mellett haszonbérbe 
fog kiadatni.

Buriusz Mihály, 
városi bíró.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


